
32  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

PI 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021
VIGÊNCIA: 23/03/2021 A 23/03/2022
CONTRATADO: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
ENDEREÇO: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Terreo, Bairro: Sa-
coma, CEP 04.298-000, São Paulo/SP
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 638913
CONTRATO: 044/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
locação de veículos automotores com manutenção, seguro e guincho, com 
quilometragem livre, atendendo a necessidade da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 4.307.688,00 (quatro milhões, trezentos e sete mil, 
seiscentos e oitenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, Natureza da despesa 339033, Fonte 0101 (estadual), 
PI 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2021
VIGÊNCIA: 23/03/2021 A 23/03/2026 (60 meses)
CONTRATADO: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
ENDEREÇO: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Bairro: Sa-
comã, CEP 04.298-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 638961

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UASG 925852 Processo nº 2020/1080417 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 011/2021, que com o objeto a Aquisição de insumos para a implan-
tação de oficinas nas padarias das casas penais, as quais serão realizadas 
nas UP’s: Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI em Santa Iza-
bel e Centro de Reeducação Feminina (CRF) em Ananindeua/PA, conforme 
aprovação da proposta, apresentada a Secretaria de Administração Peni-
tenciária – SEAP. Data de abertura: 13/04/2021 as 10h00min (Horário de 
Brasília), o Edital encontra-se acessível nos sites:
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Lívia Elce Magalhães Gouveia.
Local de Abertura:
https://www.gov.br/compras/pt-br/
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 638979

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicada no DOE 34527, de 22/03/2021, Protocolo 638182, so-
mente no que diz respeito a: exclusão da função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social – GSTP, do ser-
vidor Ginaldo Fenando Jose da Silva e a designação de Evandro Pereira de 
Lima, para exercer a referida função.

Protocolo: 638905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado 
do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de 
Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
– o Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2020 - Aeroporto Brigadeiro Pro-
tássio de Oliveira - celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da 
Infraestrutura, e o Estado do Pará;
– os termos do Processo nº 2021/317500, de 23.03.2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FER-
REIRA, matrícula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário Ad-
junto de Estado de Cultura e LUCIANA CRISTINA BRITO, matrícula nº 
5930954/1, ocupante do cargo de Procuradora do Estado, para comporem 
Comissão Paritária de elaboração e acompanhamento do Plano e Trabalho 
oriundo da Parceria supracitada;
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 517, de 17.12.2020, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.439, de 18.12.2020;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 638996

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 101 DE 23 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2021/147765, de 05.02.2021,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fiscal 
do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa A P C Bona EIRELI – EPP, cujo objeto é a aquisição de 
50.000,00 (cinquenta mil) ingressos de modelo padrão, a fim de atender 
a demanda do ano corrente do Sistema Integrado de Museus e Memoriais 
– SIM/SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 638846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00239
PROCESSO Nº 2021/147765
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/03/2021
OBJETO: Aquisição de ingressos para atender a demanda do ano corrente do 
Sistema Integrado de Museus e Memoriais – SIM/SECULT, conforme regu-
lar processamento nos autos do Processo Administrativo nº2021/147765.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 007/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006356 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEI-
RO, matrícula nº 80845866/1.
CONTRATADA: A.P.C BONA EIRELI – CNPJ Nº 40.147.595-0001/27.
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata, 718, Campina, CEP: 66.010-145, 
Belém, Pará.
ORDENADOR:BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 639051

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282184,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 115/2021, 
116/2021, 117/2021 e 118/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artis-
tas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pan-
demia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular o servidor 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula nº:5903311/1 
Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de Trabalho: CGP e como Fiscal 
Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 638902

https://www.gov.br/compras/pt-br/

